
 第１９回 白川・東白川地域公共交通活性化協議会 次第 

 
日 時 令和 3年 8月 31 日（火）午前 9時 30 分～ 
場 所 白川町町民会館 １階 大研修室 他 
 

１． 開会 

２．会長あいさつ   白川町長  横家 敏昭 

副会長あいさつ  東白川村長 今井 俊郎 

   〃       名古屋大学大学院教授 加藤 博和 

（議事進行） 座長： 白川町副町長 佐伯 正貴 

３．報告事項 

（１）福祉有償運送の実施状況について 【資料 １】 

（２）町営バスと白川病院バスの覚書締結について                 

 

【資料 ２】 

４．協議事項 

（１）白川・東白川地域公共交通網形成計画の見直しについて（案） 【資料 ３】 

（２）おでかけしらかわ・ひがししらかわの見直しについて（10/1 改正案）     

 ①町営バスと白川病院バスの統合案について                        

 ②濃飛バス白川東白川線の時刻変更について 

  ③濃飛バス白川中央線の路線延長及び時刻変更について 

  ④運賃表の改正について 

  ⑤運休基準の見直しについて 

（３）見直しに伴う自家用有償旅客運送登録内容の変更について 

（４）今後の進め方について                          

【資料 ４】 

【資料 ５】 

【資料 ６】 

【資料 ７】 

【資料 ８】 

 

【資料 ９】 

 

５．その他 

  

６．閉会 

 

＜配付資料＞ 

 資料１  福祉有償運送の実施状況について 

資料２  町営バスと白川病院バスの覚書締結について 

資料３  白川・東白川地域公共交通網形成計画の見直しについて（案） 

資料４  白川町営バスと白川病院バスの統合について（案） 

資料５  濃飛バス白川東白川線時刻表（案） 

 資料６  濃飛バス白川中央線時刻表（案） 

 資料７  町村営バス運賃表（案） 

 資料８  町営自家用有償旅客運送 警報発令時の対応の見直し案について 

 資料９  今後のスケジュール（案） 



（敬称略）

役　職　等 氏　　名 備　考

1  白川町長  横家　敏昭

2  東白川村長  今井　俊郎

3  白川町議会議長  藤井　宏之 新任

4  東白川村議会議長  樋口　春市

5  公益社団法人岐阜県バス協会専務  林　直樹 代理：事務局長　森　淳三

6
 濃飛乗合自動車株式会社
 企画統括部企画管理課長

 有路　秀彦

7  岐阜県交通運輸産業労働組合協議会  山下　光生

8  大新東株式会社  佐藤　久仁

9  東海旅客鉄道株式会社  渡邉　良成 新任　代理：美濃太田駅長　松本　征毅

10  医療法人白水会 白川病院  松本　茂

11  住民代表  白川町  白川町自治協議会長会会長  藤井　保明 欠席

12  白川町商工会長  長尾　達美 ※白川北ふれあいセンター

13  白川町観光協会長  鈴村　雄二 ※黒川ふれあいセンター

14  白川町老人クラブ連合会長  細江　照男 ※佐見ふれあいセンター

15  白川町公共交通利用者代表  笹本　恵子 ※黒川ふれあいセンター

16  白川町中学校ＰＴＡ役員  安江　厚 欠席

17  白川町校長会会長  中村　希志 ※佐見ふれあいセンター

18  白川町バス通学高校生保護者代表  今井　広数 ※黒川ふれあいセンター

19
 白川町社会福祉協議会推薦
 高齢者生活実態精通者

 安江　知加子 ※蘇原ふれあいセンター

20  東白川村  東白川村区会長  服田　順次

21  東白川村老人クラブ連合会代表  安江　力男 欠席

22  東白川村高校生保護者会代表  土井　宏治 欠席

23
 中部運輸局岐阜運輸支局
 首席運輸企画専門官

 宮川　高彰

24
 中部地方整備局岐阜国道事務所
 管理第一課長

 中村　澄之

25  可茂土木事務所施設管理課長  堀場　一彦 代理：施設管理係長　渡部　浩幸

26  加茂警察署交通課長  藤田　康之

27  都市公園整備局公共交通課長  前田　寛徳 代理：課長補佐兼係長　吉田　佳史

28  名古屋大学大学院環境学研究科教授  加藤　博和

29  白川町副町長  佐伯　正貴

30  東白川村副村長  桂川　憲生 欠席

31  白川町役場建設環境課長  藤井　充宏

32  東白川村役場建設環境課長  安江　透雄

白川・東白川地域公共交通活性化協議会委員名簿

構 成 区 分

 町村長

 議会推薦

 事業者

 国土交通省

 岐阜県

 学識経験者

 副町長

 副村長

 町村職員



　社会福祉法人  白川町社会福祉協議会
　社会福祉法人  サンシャイン福祉振興会

　白川町 及び 可茂地区・下呂市（金山町、旧下呂町）
　（町外利用の場合は、出発地か到着地のいずれかが白川町内であること）

利用対象者

　介助がなければ公共交通が利用できない方のうち、
　次のいずれかに該当する者
　（１）要介護認定者（要介護１以上）
　（２）身体障害者手帳所持者（３級以上）

運　　賃

運送区域

福祉有償運送の実施状況について

２．利用状況（8/1～8/30）

１．運行内容

運送主体

町外市町村 利用可能施設等

 東白川村、下呂市金山町
 医療機関、福祉施設、公共施設
 商店、金融機関 等

 七宗町、川辺町、八百津町、坂祝町
 富加町、美濃加茂市、可児市、

 御嵩町、下呂市（旧下呂町）
 医療機関、福祉施設に限る

1乗車運賃

15km未満 400円  

15km以上 500円  

1,000円  

1,500円  

2,000円  

白川町内

八百津町、坂祝町、富加町
美濃加茂市、可児市、御嵩町

下呂市（旧下呂町）

東白川村、下呂市金山町

七宗町、川辺町

区　　分

資料 １

白川 白川北 蘇原 黒川 佐見 計

3人 0人 4人 5人 1人 13人

介護1 介護2 介護3 介護4 介護5 身障3級 身障2級 身障1級 計(延)

1人 4人 1人 1人 3人 0人 2人 4人 16人

町内 町外 町内 町外

8人 0人 0人 0人 0人 1人 9人

(2人) (0人) (0人) (0人) (0人) (1人) (2人)

登録者数

計

延利用人数
(実利用者数)

福祉施設通　院
その他買　物





2021.08.17 掲載 中日新聞（可茂版） 



 

 

白川・東白川地域公共交通網形成計画の見直しについて（案） 

 

 

１．計画の策定 

２０１８年８月策定 

 

２．計画の期間 

５年間・・・２０１８年度（平成３０年度）から２０２２年度（令和４年度）まで 

 

３．見直し内容（案） 

（１）白川町営バスと町内私立病院バスの統合に伴う見直し（今回の一部見直し） 

 ・２０２１年１０月から白川病院バス等との統合を開始するにあたり、現計画の一部を見

直すこととする。 

 

（２）計画の全体見直し（「地域公共交通計画」への改定） 

 ・現計画が２０２２年度で終了するため、来年度に全体的な見直しを行うこととする。 

  なお、令和２年の「地域公共交通の活性化及び再生に関する法律」の改正に伴い、従来

の「地域公共交通網形成計画」に代わる新たな法定計画として「地域公共交通計画」の策

定が義務化されたことを踏まえた改訂とする。 

① 計画の名称案 「白川・東白川地域公共交通計画」 

 ② 計画の期間  ２０２３年度から５年間 

  

４．見直し箇所 

 ・別紙：白川・東白川地域公共交通網形成計画 新旧対照表のとおり 

 

 

資料 ３ 



白川・東白川地域公共交通網形成計画 新旧対照表 

変更後 変更前 

２．新しい公共交通システムのイメージ 

公共交通分野の基本方針に基づき、2018 年 10 月に、公共交通システムの

再編を行います。新しい公共交通システムは鉄道（ＪＲ高山本線）を基軸と

し、運送事業者による運送（道路運送法 4条・緑ナンバー）と市町村運営の

自家用有償運送（同 78条 2 項・白ナンバー）で編成していきます。また、

土日祝日の運行を再開するほか、乗客の安全・安心の向上を図るため、地域

内の事業者の乗合事業参画を支援し、体制整備の状況に応じて運送事業者に

よる運送範囲を拡大させていきます。 

2021 年 5月からは、大賀医院バス、10月からは、白川病院バスとの統合

を図ることで公共交通全体の乗車機会の増加に繋げていきます。 

新しい公共交通システムは、住民・事業者とともに地域内外のニーズを確

認し、逐次見直していきます。 

２．新しい公共交通システムのイメージ 

 公共交通分野の基本方針に基づき、2018 年 10 月に、公共交通システムの

再編を行います。新しい公共交通システムは鉄道（ＪＲ高山本線）を基軸と

し、運送事業者による運送（道路運送法 4条・緑ナンバー）と市町村運営の

自家用有償運送（同 78 条 2 項・白ナンバー）で編成していきます。また、土

日祝日の運行を再開するほか、乗客の安全・安心の向上を図るため、地域内

の事業者の乗合事業参画を支援し、体制整備の状況に応じて運送事業者によ

る運送範囲を拡大させていきます。 

新しい公共交通システムは、住民・事業者とともに地域内外のニーズを確

認し、逐次見直していきます。 

【新しい公共交通システムのイメージ図・説明（2021 年 10 月）】 

※図の修正（別紙） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【新しい公共交通システムのイメージ図・説明（2018 年 10 月）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



変更後 変更前 

東白川村から白川口駅に至る路線バス「白川東白川線」が東西に、ニーズ

の高い目的地（駅／病院／買物先）を結ぶ路線バス「白川中央線」が南北に

走ります。2021 年 10 月からは、白川中央線の一部を黒川地区まで延伸する

ことで黒川地区から白川病院までの直行便を確保します。 

 各地区には自家用有償運送の車両を配置して、地域の足を確保します。更

に各地区内の移動だけでなくニーズに応じて目的地へ直行する運行も行い

ます。こうして路線バスと地域の足をつなぎ、町村内全域に移動できる環境

をつくります。 

東白川村から白川口駅に至る路線バス「白川東白川線」が東西に、ニーズ

の高い目的地（駅／病院／買物先）を結ぶ路線バス「白川中央線」が南北に

走ります。 

各地区には自家用有償運送の車両を配置して、地域の足を確保します。更

に各地区内の移動だけでなくニーズに応じて目的地へ直行する運行も行いま

す。こうして路線バスと地域の足をつなぎ、町村内全域に移動できる環境を

つくります。 

（１）運送事業者による運送 

2018 年 10 月をもって路線の再編を行い、現行のバス３路線（佐見線、黒

川線、蘇原線）の定時定路線運行は廃止し、２路線（①白川東白川線、②白

川中央線）の運行を開始します。 

2021 年 10 月から現行の２路線の運行を見直し、白川中央線の一部を黒川

地区まで延伸します。今後も現行のバス事業者が運行するものとしますが、

運行を継続するため町、バス事業者及び関係者で協議するものとします。 

 

①白川東白川線 

現行の路線バス（白川線）の運行内容を基本的に継承し、白川口駅と東白

川村地内の終着点を結ぶ定時定路線運行とします。 

早朝の高校生の通学の足を確保するとともに、１９時台に白川口駅に到着

するＪＲに接続することで、高校生の帰宅時の利便性を高めます。 

2021 年 10 月から白川病院バスとの統合を行うにあたり、路線を白川口駅

から白川病院まで延伸することで、東白川村から白川病院までの直行便とし

て通院時の利便性を高めます。 

 

 

（１）運送事業者による運送 

2018 年 10 月をもって路線の再編を行い、現行のバス３路線（佐見線、黒

川線、蘇原線）の定時定路線運行は廃止し、２路線（①白川東白川線、②白

川中央線）の運行を開始します。２年間は現行のバス事業者が運行するもの

としますが、その後は事業者の変更もあり得るものとして、2018 年度から検

討していきます。 

 

 

①白川東白川線 

現行の路線バス（白川線）の運行内容を基本的に継承し、白川口駅と東白

川村地内の終着点を結ぶ定時定路線運行とします。 

早朝の高校生の通学の足を確保するとともに、現行よりも遅い時間帯に白

川口駅に到着するＪＲに接続することで、高校生の帰宅時の利便性を高めま

す。東白川村内の終着点については、現行の「大明神」から「越原消防セン

ター前」に変更することで往復運行本数を増やします。あわせて、平日の「越

原消防センター前」から「大明神」まで及び土日祝日の「白川茶屋北」から

「大明神」までの区間については、村による無償運行を行います。 

 



変更後 変更前 

②白川中央線 

 白川町内の下油井駅、道の駅ピアチェーレ・よいいち美濃白川、白川病院、

白川口駅、美濃白川楽集館前、スーパーマツオカの６箇所をつないで往復運

行する定時定路線を新設します。鉄道併走区間がありますが、駅と駅の間に

ある２つの拠点（道の駅ピアチェーレ・よいいち美濃白川、白川病院）は駅

から遠くバスでのアクセス確保が必要です。上記の６箇所を交通結節点とし、

各地区の自家用有償運送を接続させます。また、白川口駅のＪＲ発着に連動

するダイヤを作成し、鉄道乗り継ぎの利便性を高めます。 

2021 年 10 月から白川病院バスとの統合を行うにあたり、現行の白川中央

線の一部をマツオカ白川店から黒川奥新田まで延伸します。黒川地内から白

川病院までの直行便として白川病院患者等の通院便を確保します。白川中央

線の運行を運送事業者が担うことで、利用者が最も多い黒川地区内のニーズ

に対応します。 

 

③タクシー 

 地域内唯一のタクシー事業者は、2020 年 5月をもって廃業しました。その

ため、タクシー事業者は皆無となりましたが、町外からのＪＲ利用者等に対

応するため、市町村運営有償運送（交通空白輸送）においてタクシーに近い

利用ができる便を確保します。 

 

 

 

 

 

 

 

②白川中央線 

 白川町内の下油井駅、道の駅ピアチェーレ・よいいち美濃白川、白川病院、

白川口駅、美濃白川楽集館前、スーパーマツオカの６箇所をつないで往復運

行する定時定路線を新設します。鉄道併走区間がありますが、駅と駅の間に

ある２つの拠点（道の駅ピアチェーレ・よいいち美濃白川、白川病院）は駅

から遠くバスでのアクセス確保が必要です。上記の６箇所を交通結節点とし、

各地区の自家用有償運送を接続させます。また、白川口駅のＪＲ発着に連動

するダイヤを作成し、鉄道乗り継ぎの利便性を高めます。 

 

 

 

 

 

 

③タクシー 

 地域内のタクシー事業者は１社のみですが、市町村運営自家用有償運送で

実施する運行で対応できない早朝及び夜間等の時間帯や緊急時の対応など、

今後も貴重な移動手段としての利活用についての検討を進めます。 

 

 

 

 

 

 

 

 



変更後 変更前 

（２）市町村運営自家用有償運送 

 公共交通空白地の解消を図るため、運送事業者による運行路線がない部分

について、市町村運営自家用有償運送を実施します。これらは、地域内交通

（地域内の移動）と地域間交通（地域外への移動）の両方を担います。運送

事業者による運行路線上の交通結節点へ接続することで地域内に車両があ

る時間を増やし、より多くの利用者のニーズに対応していきます。各地区で

2018 年 10 月から市町村運営有償運送（交通空白輸送）を実施しており、基

本的には、利用登録した者が予約して乗車できるデマンド型交通（以下「デ

マンド型区域運行」という。）として地区（白川、白川北、蘇原、黒川、佐

見）ごとに設定した区域を運行します。また、町外からの来訪者については、

利用登録をしなくても利用することができます。３年ごとに登録内容の更新

が必要で、その都度各地区の運行を担っている地域部会等と協議し、地域に

必要な運行内容に見直します。 

 

（２）市町村運営自家用有償運送 

 公共交通空白地の解消を図るため、運送事業者による運行路線がない部分

について、市町村運営自家用有償運送を実施します。これらは、地域内交通

（地域内の移動）と地域間交通（地域外への移動）の両方を担います。運送

事業者による運行路線上の交通結節点へ接続することで地域内に車両がある

時間を増やし、より多くの利用者のニーズに対応していきます。具体的には、

白川町内において 2016 年末から実施している実証運行（無償）の内容を道路

運送法の規定の範囲内で継承し、各地区で 2018 年 10 月から市町村運営有償

運送（交通空白輸送）を開始します。基本的には、利用登録した者が予約し

て乗車できるデマンド型交通（以下「デマンド型区域運行」という。）とし

て地区（白川、白川北、蘇原、黒川、佐見）ごとに設定した区域を運行しま

す。また、町外からの来訪者については、利用登録をしなくても利用するこ

とができます。 

（３）福祉有償運送 

 2021 年 8 月から白川町内の福祉事業者による福祉有償運送を開始しまし

た。これは要介護等の身体的な事情により介助が無ければ公共交通を利用す

ることが困難な方の移動手段として、町内及び町外（可茂地区・下呂市）へ

運行を行います。事前の登録制により、その都度運行主体に申請をすること

で利用ができます。当面は試験運行期間として位置付け、2022 年 2 月からの

本格運行を目指します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



変更後 変更前 

＜各地区の運行内容＞ 

①白川地区 

 白川東白川線が県道下呂白川線を運行、白川中央線が県道恵那白川線を運

行する地区ですが、広野自治会などの集落が交通空白地となるため、定員１

０人以下の車両を用いてデマンド型区域運行を行います。 

 

②白川北地区 

 白川中央線が国道４１号、国道２５６号を運行する地区ですが、宇津尾自

治会、野原自治会などの集落が交通空白地となるため、定員 10人以下の車

両を用いてデマンド型区域運行を行います。 

早朝の高校生通学（着地：白川口駅）に対応した運行については、車両をバ

ス（スクールバス）に変更します。 

 

③蘇原地区 

 白川中央線が県道恵那白川線及び県道白川福岡線を運行する地区ですが、

東部（赤河・切井）は、交通空白地となるため、定員 10 人以下の車両を用

いてデマンド型区域運行を行います。 

早朝の高校生通学（着地：白川口駅）に対応した運行については、車両を

バス（スクールバス）に変更します。 

 

④黒川地区 

 白川中央線が県道白川福岡線を運行する地区ですが、運行本数も限られ、

バス停から離れた集落や施設等が点在しているため、定員 10 人以下の車両

を用いてデマンド型区域運行を行います。 

早朝の高校生通学（着地：白川口駅）に対応した運行については、車両を

バス（スクールバス）に変更します。 

＜各地区の運行内容＞ 

①白川地区 

 白川東白川線が県道下呂白川線を運行、白川中央線が県道恵那白川線を運

行する地区ですが、広野自治会などの集落が交通空白地となるため、定員１

０人以下の車両を用いてデマンド型区域運行を行います。 

 

②白川北地区 

 白川中央線が国道４１号、国道２５６号を運行する地区ですが、宇津尾自

治会、野原自治会などの集落が交通空白地となるため、定員 10 人以下の車両

を用いてデマンド型区域運行を行います。 

早朝の高校生通学（着地：白川口駅）に対応した運行については、車両を

バス（スクールバス）に変更します。 

 

③蘇原地区 

 白川中央線の停留所「スーパーマツオカ」がありますが、それ以東は交通

空白地となるため、定員 10 人以下の車両を用いてデマンド型区域運行を行い

ます。 

早朝の高校生通学（着地：白川口駅）に対応した運行については、車両を

バス（スクールバス）に変更します。 

 

④黒川地区 

 全域が交通空白地となるため、定員 10人以下の車両を用いてデマンド型区

域運行を行います。 

早朝の高校生通学（着地：白川口駅）に対応した運行については、車両をバ

ス（スクールバス）に変更します。 

 目的地が地域内であることが多く（実証運行では５割が地域内）、地域内 



変更後 変更前 

 

 

 

⑤佐見地区 

 全域が交通空白地となるため、定員 10 人以下の車両を用いてデマンド型

区域運行を行います。発着地を下呂市金山町地内とした往復運行を行いま

す。 

早朝の高校生通学（着地：下油井駅）に対応した運行については、平日の

み車両をバス（スクールバス）に変更します。 

 

⑥東白川村 

白川東白川線の終点を現状の大明神から越原消防センター前に変更するた

め、平日の越原消防センター前から大明神まで及び土日祝日の白川茶屋北か

ら大明神までの区間につきましては、通学者に対応した村の無償運行を行い

ます。 

交通の充実が課題となっています。計画期間内において地域内交通と地域間

交通の運行主体のすみ分けを検討していきます。 

 

⑤佐見地区 

 全域が交通空白地となるため、定員 10 人以下の車両を用いてデマンド型

区域運行を行います。発着地を下呂市金山町地内とした往復運行を行う場合

があります。 

早朝の高校生通学（着地：下油井駅）に対応した運行については、平日の

み車両をバス（スクールバス）に変更します。 

 

⑥東白川村 

白川東白川線の終点を現状の大明神から越原消防センター前に変更するた

め、平日の越原消防センター前から大明神まで及び土日祝日の白川茶屋北か

ら大明神までの区間につきましては、通学者に対応した村の無償運行を行い

ます。 

【再編後の運行形態】

白川 白川北 蘇原 黒川 佐見 東白川

ﾃﾞﾏﾝﾄﾞ型 ﾃﾞﾏﾝﾄﾞ型 ﾃﾞﾏﾝﾄﾞ型 ﾃﾞﾏﾝﾄﾞ型 ﾃﾞﾏﾝﾄﾞ型 ﾃﾞﾏﾝﾄﾞ型

区域運行 区域運行 区域運行 区域運行 区域運行 区域運行

定員10人

以下

運行車両 濃飛ﾊﾞｽ 濃飛ﾊﾞｽ

（早朝） （白川東白川線） （白川東白川線）

運行主体 白川町 白川町 白川町 白川町 白川町 東白川村

運賃 均一運賃 均一運賃 均一運賃 均一運賃 均一運賃 均一運賃

定員10人
以下

定員10人
以下

ｽｸｰﾙﾊﾞｽ ｽｸｰﾙﾊﾞｽ ｽｸｰﾙﾊﾞｽ ｽｸｰﾙﾊﾞｽ

運行形態

運行車両
定員10人
以下

定員10人
以下

定員10人
以下

 

【運賃体系について】 

 運賃については、事業者路線も含め白川町・東白川村全域の均一運賃とし、

運賃表は別途定めます。 

【再編後の運行形態】

白川 白川北 蘇原 黒川 佐見 東白川

ﾃﾞﾏﾝﾄﾞ型 ﾃﾞﾏﾝﾄﾞ型 ﾃﾞﾏﾝﾄﾞ型 ﾃﾞﾏﾝﾄﾞ型 ﾃﾞﾏﾝﾄﾞ型 ﾃﾞﾏﾝﾄﾞ型

区域運行 区域運行 区域運行 区域運行 区域運行 区域運行

定員10人

以下

運行車両 濃飛ﾊﾞｽ 濃飛ﾊﾞｽ

（早朝） （白川東白川線） （白川東白川線）

運行主体 白川町 白川町 白川町 白川町 白川町 東白川村

運賃 均一運賃 均一運賃 均一運賃 均一運賃 均一運賃 均一運賃

定員10人
以下

定員10人
以下

ｽｸｰﾙﾊﾞｽ ｽｸｰﾙﾊﾞｽ ｽｸｰﾙﾊﾞｽ ｽｸｰﾙﾊﾞｽ

運行形態

運行車両
定員10人
以下

定員10人
以下

定員10人
以下

 

【運賃体系について】 

 運賃については、事業者路線も含め白川町・東白川村全域の均一運賃とし、

運賃表は別途定めます。 



変更後 変更前 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

黒川地区及び佐見地区は他地区から遠距離であり、地域内交通と地域間交

通（町外移動含む）両方の利便性を高めるには、運行主体間の役割分担が有

効と考えます。運送事業者の体制整備状況に応じて分担していきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

黒川地区及び佐見地区は他地区から遠距離であり、地域内交通と地域間交

通（町外移動含む）両方の利便性を高めるには、運行主体間の役割分担が有

効と考えます。運送事業者の体制整備状況に応じて分担していきます。 

 

タクシー

佐見線 黒川線 蘇原線 白川線 白川地区 白川北地区 蘇原地区 黒川地区 佐見地区 東白川村

2018年3月

2018年10月

2020年10月

運送事業者による運送 市町村運営有償運送

路線バス

白川中央線

（仮称）運行廃止 運行廃止運行廃止

白川東白川線

（仮称）

市町村

福祉輸
送

交通空

白輸送

の検討

交通空

白輸送

デマンド

型区域

運行

交通空

白輸送

デマンド

型区域

運行

交通空

白輸送

デマンド

型区域

運行

交通空

白輸送
デマンド

型区域

運行

交通空

白輸送
デマンド

型区域

運行
終着点

等の検
討

運行事業者等の検討
デマン

ド型乗
合タク

シー

デマン

ド型乗
合タク

シー

デマン

ド型乗
合タク

シー

デマ

ンド

型乗
合タ

ク

シー

デマ

ンド

型乗
合タ

ク

シー



白川中央線
白川東白川線
JR高山線
乗り継ぎ場所
JR接続便
地域デマンドエリア

凡例

佐見地区

東白川村

黒川地区

蘇原地区

白川口駅

白北地区

下呂市

恵那市

中津川市

白川地区

道の駅ピアチェーレ

よいいち

マツオカ

■ＪＲ接続便

（スクールバス、ワゴン車）
・高校通学時間に合わせ各地区と白川口駅または下油井駅までを運行

平 日：朝１便、夕３便

土日祝：朝１便、昼１便、夕１便

■白川中央線
・ＪＲ高山線のダイヤに合わせ病院やお店など町内の主要な施設等と黒川地区を結ぶ路線バ

ス

■白川東白川線
・白川中央線の乗り継ぎ場所となる白川口駅

及び白川病院と東白川村を結ぶ主要幹線

■デマンドバス（町営）
・各地区に１台のワゴン車を配置し、各地区と白川中央線の乗り継ぎ場所を繋ぐ区域運行。

中央線に接続しない時間を活用し、各地区内や佐見地区の生活圏内である下呂市金山町

へ

■定期運行バス（村営）
・白川東白川線の乗り継ぎ場所となる

「東白川越原消防センター」及び「白

川茶屋」へ接続

大明神

越原消防センター

白川東白川線

下油井駅

白川病院
奥新田



 

白川町営バスと白川病院バスの統合について（案） 

 

１．背景 

・本町及び東白川村の路線バスは２０１６年４月に大幅な減便となり、高校通学が困難な地域が

生じた。その後、地域公共交通活性化協議会を立ち上げ、改善・検討を行い、２０１８年１０月

に公共交通を再編し、「おでかけしらかわ・ひがししらかわ」がスタート、現在に至っている。 

再編後は、濃飛バス、スクールバス、予約制バスなどを有効活用することで町内の公共交通空

白地は解消した。しかしながら課題は残っており、その一つに白川病院等が運行する病院バスと

路線バスの重複運行が見られるなど、病院バスとの連携が必要不可欠となった。 

 

２．白川病院及び白川病院バスについて 

・白川病院は、昭和２１年からの歴史を持つ町内唯一の総合病院である。民間病院として医療法

人白水会が運営しており、しらとぴあ構想のもと「皆様の健康と生命を守る」を理念に、地域医

療の拠点となっている。白川病院バスは、民営による無料の病院送迎バスとして、昭和５６年か

ら長きに亘り、白川町内をはじめ広く町外にも運行を行ってきた。利便性が非常に高く、患者に

とっては貴重な通院手段としてその役割を果たしている。病院のアクセスの良さが健康寿命を延

ばし、１００歳以上の高齢者が８，０００人弱の人口の中で、１５人にのぼる長寿の町となって

いる。 

 

３．統合の方針 

・白川病院バスを公共交通に統合することで、町全体として費用低減や乗車機会増加のメリット

が考えられる。病院患者にとっては、現状の仕組みでも白川病院にも行くことはできるが、統合

により通院時間の選択肢が増えることや、通院のついでに買い物ができるなどの相乗効果が期待

できる。 

（１）運行について 

・白川病院バスは公共交通に統合することを基本に考える。 

・現行の白川病院通院バス利用者について、原則として公共交通で対応できるようダイヤ等を見

直す（既存利用者が引き続き通院できる）。 

（２）運行経費の負担について 

・白川病院のバス運行縮小による経費減額の範囲内で公共交通運行費を負担する。 

・公共交通は有償のため、白川病院利用の患者については白川病院が運賃を負担して無償とする。 

 

資料 ４ 



 

４．統合の予定 

〇２０２１年１０月 

・白川病院の公共交通運賃負担・追加運行費負担を開始 

・町営バス白川東白川線・白川中央線の見直し 

・白川病院バス東白川線・黒川線等を廃止 

〇２０２２年１０月（予定） 

・白川町内のみ運行の白川病院バスを町営バスに統合 

（白川病院バスが運行していた各地区の定期便を公共交通で運行開始） 

 

５．おでかけしらかわ・ひがししらかわ１０月見直しの内容（案） 

（１）運行の役割分担 

・白川病院バス時刻表 

・おでかけしらかわ・ひがししらかわ各運行の見直しの概要 

（２）休日の運行（フレックス便）について 

（３）運賃表の改正について 

（４）運休基準の見直しについて 

 



大明神 8:20 蘇原
駐在 8:15 柿　反 8:15 病院発 8:00 鹿　折 8:30 柿　反 8:15 中  谷 8:20 和泉橋 8:30 有　本 9:30 Vドラッグ 9:30 有　本 9:30 法師丸 9:00 柿　反 8:15  菅田

駐在所 7:45 鹿　折 8:30 中 切 7:45 大明神 8:20 法師丸 8:10 有　本 9:00 柿　反 8:15

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

越　原 8:30 後　山 8:20 奥新田 8:30 宇津尾 8:20 車庫前 8:38 奥新田 8:30 越　原 8:30  消防署 8:35 診療所 9:40 マツオカ 9:35 診療所 9:40 東　野 9:15 奥新田 8:30 杉洞口 7:55 バ  ス
車庫前 8:38 中津原 7:50 越　原 8:30 東　野 8:25 診療所 9:10 奥新田 8:30

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

神土平 8:40 上赤河 8:30 中之平 8:40 広　野 8:35 切　井 8:45 中之平 8:40 神土平 8:40 町民会館 8:35 成　山 9:50 柿　反 10:00 成　山 9:50 宮　地 9:30 中之平 8:40 学校前 8:00 切　井 8:45 大船渡
ダム 7:55 神土平 8:40 宮　地 8:40 成　山 9:20 中之平 8:40

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

五 加 8:50 ＪＡ赤河 8:35 友　渕 9:00 和　泉 8:45 赤　河 8:50 友　渕 9:00 五　加 8:50 菊之園 8:40 稲田口 9:55 奥新田 10:15 稲田口 9:55 土 京 9:40 友　渕 9:00 落　合 8:20 赤　河 8:50 金山駅 8:00 五　加 8:50 土 京 8:50 稲田口 9:25 友　渕 9:00

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

中　川 8:55 小　倉 8:40 三　川 9:05 天　神 8:50 友　淵 8:55 三　川 9:05 中　川 8:55  役 場 8:40 徳　田 10:00 中之平 10:25 徳　田 10:00 方 須 9:50 三　川 9:05 上麻生 8:25 友　淵 8:55 中 宮 8:05 中　川 8:55 方 須 9:00 徳　田 9:30 三　川 9:05

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 駐在所 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

水戸野 9:00 下古野 8:45 天　神 9:10 病　院 9:00 三　川 9:00 天　神 9:10 水戸野 9:00 本 郷 8:45 下油井 10:10 友　渕 10:45 下油井 10:10 乙　原 9:55 天　神 9:10 ↓ 三　川 9:00 井 尻 8:07 水戸野 9:00 乙　原 9:05 下油井 9:40 天　神 9:10

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 分　郷 8:35 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

和　泉 9:05 友　淵 8:50 病　院 9:20 天　神 9:05 病　院 9:20 和　泉 9:05 病 院 8:55 病　院 10:25 三　川 10:50 野　原 10:15 八っ坂 9:55 病　院 9:20 ↓ 上　田 9:05 前洞口 8:10 和　泉 9:05 八っ坂 9:05 病　院 9:55 病　院 9:20

↓ ↓ ↓ ↓ 白川口駅 8:45 ↓ ↓ ↓

天　神 9:10 三　川 8:55 病　院 9:10 天 神 9:10 天　神 10:55 病　院 10:30 ＪＡ岩瀬 10:05 ↓ 天　神 9:10 笹洞口 8:30 天　神 9:10 ＪＡ岩瀬 9:10

↓ ↓ ↓ ↓ 病　院 8:55 ↓ ↓ ↓ ↓

病　院 9:20 天　神 9:00 越　原 10:10 病 院 9:20  病　院 9:10 病　院 11:05 戸川口 10:10 越　原 10:10 病　院 9:20 井尻信号 8:45 病　院 9:20 戸川口 9:15

↓ ↓  ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

病　院 9:10 神土平 10:20 小　川 9:20 カヤバ 10:15 神土平 10:20 中  谷 9:40 病 院 8:55 カヤバ 9:20

↓ 田　島 9:35  新　津 9:25 ↓ ↓ ↓ ↓

病　院 病　院 五　加 10:30 ↓  村　君 9:30 病　院 湯ったり館 10:20 五　加 10:30 越　原 9:55 病　院 10:30 湯ったり
館 9:25 病　院 10:30

↓ ↓ ↓ 金山駅 9:40 下油井 9:35 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

天　神 10:40 小　川 9:30 天　神 10:40 中　川 10:35 ↓ 野 原 9:40 天　神 10:40 郵便局 10:25 中　川 10:35 神土平 10:05 天　神 10:40  病　院 9:10 郵便局 9:30 天　神 10:40

↓ ↓ ↓ ↓ 湯ったり館 9:45  葛　牧 9:45 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓  ↓ ↓ ↓

和　泉 10:45 病　院 9:50 和　泉 10:45 水戸野 10:40 ↓  鷲　原 9:50 和　泉 10:45 中　宮 10:25 水戸野 10:40 五　加 10:10 和　泉 10:45 小　川 9:20 中　宮 9:30 和　泉 10:45

↓ ↓ 中　宮 9:50  病　院 9:55 ↓ ↓ ↓ ↓  新　津 9:25 ↓ ↓

病　院 11:00 病　院 11:00 天　神 ↓ 病　院 11:00 病院着 10:50 天　神 中　川 10:15 病　院 11:00  村　君 9:30 病院着 9:50 病　院 11:00

↓ 前洞口 10:05 ↓ ↓ 下油井 9:35
病　院 11:00 ↓ 病　院 10:30 病　院 11:00 水戸野 10:20 野 原 9:40

笹洞口 10:25 ↓ ↓  葛　牧 9:45
病　院 11:30 病　院 11:30 ↓ 天　神 10:40 病　院 11:30 病　院 11:30 和　泉 10:25 病　院 11:30  鷲　原 9:50 病　院 11:30

↓ ↓ 井尻信号 10:35 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓  病　院 9:55 ↓

天　神 11:40 天　神 11:40 ↓ 和　泉 10:45 天　神 11:40 天　神 11:40 天 神 10:30 天　神 11:40 天　神 11:40

↓ ↓ 病　院 10:45 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

病　院 11:50 病　院 11:50 病　院 11:00 病　院 11:50 病　院 11:50 病 院 10:40 病　院 11:50 病　院 11:50

金 山 

12:30
和 良
 12:30

佐 見 
12:00

黒  川 

12:00

整形外科・神経内科・脳外科
歯科・第2、第4眼科

消化器 ・ 循環器
整形外科 ・ 歯科

病院発 9:30

黒  川 

12:30
東白川

12:30
  東白川　

13:00

七宗 
12:00

切 井 
12:30

白川北線

12:00

黒  川 

13:00
金 山 

 12:00
佐 見 
12:30

和 良
 12:30

和 泉　線

白川北線
↓堀回り

小 川 

12:00
赤 河

12:00 12:00

和 泉　線 和 泉　線

↓バイパス通る

循環器・整形外科・泌尿器科
歯科・第2、第4眼科

別の車両、運
転手で送り

別の車両、運
転手で送り

13:00

  ※ 送迎の予約を受け付けています。 申込みは病院医事課まで72-2222。

消化器・整形外科・循環器
小児科・歯科

消化器 ・ 整形外科 ・ 歯科 消化器・整形外科・小児科・歯科

  東白川　

13:00
  東白川　

13:00

白川北線

12:30
東白川 黒  川 

12:30
佐 見 
12:3012:30

東白川

12:30
黒  川 

12:30
切 井 

12:30

帰り出発

宇津尾・広野行

帰り出発 帰り出発 帰り出発 帰り出発 帰り出発 帰り出発帰り出発 帰り出発 帰り出発 帰り出発 帰り出発

河 岐

天 神　線

帰り出発 帰り出発 帰り出発 帰り出発 帰り出発 帰り出発 帰り出発 帰り出発

天 神　線 天 神　線 天 神　線 天 神　線天 神　線

和 泉　線

白川北線
 小 川 線

和 泉　線 和 泉　線

病院発 9:00

金 山　線

↓堀回り

東白川　線

病院発 9:30

↓バイパス通る

東白川　線

↓役場回り ↓役場回り ↓トンネル ↓役場回り

病院発 8:00 病院発 7:30

↓役場回り

↓トンネル ↓トンネル ↓役場回り ↓役場回り

病院発 7:30 病院発 7:30 病院発 7:50 病院発 7:30 病院発 7:30 病院発 7:30病院発 8:15 病院発 8:40 病院発 9:20 病院発 8:40 病院発 8:20

金
山
線
廃
止

東白川　線

病院発 7:20 病院発 7:50 病院発 7:30 病院発 7:50 病院発 7:50 病院発 7:30 病院発 7:40

和良　線 黒 川　線東白川　線 河 岐 　線 佐 見　線 黒 川　線 佐 見　線東白川　線 赤 河　線 黒 川　線 広　野　線 蘇 原　線 黒 川　線 和良　線 佐 見　線 黒 川　線七宗・神渕 線 蘇 原　線 金 山　線 東白川　線

         白　川　病　院　　無　料　送　迎　バ　ス　時　刻　表

月 火 水 木 金 土
　　　2020.10.01改定

10:3 10:3010:3

※着色した路線は町営バスへ移行予定



濃飛バス白川東白川線

〇運行区間の延長

現　行 改正案

越原消防センター ～ 白川口駅 越原消防センター ～ 白川口駅 ～ 白川病院

〇運行の追加

現　行 改正案

－
　白川病院11:00発 → 波反11:24着 追加
　※ 町営予約制バス（バスセンター）で運行

濃飛バス白川中央線

〇運行区間の延長

現　行 改正案

下油井駅 ～ マツオカ白川店 下油井駅 ～ マツオカ白川店 ～ 奥新田

〇運賃設定

現　行 改正案

  下油井駅 ～ マツオカ白川店　１乗車100円

  奥新田 ～ マツオカ白川店　　１乗車100円

  ※ マツオカ白川店をまたぐ場合は200円

予約制バス

〇運行時間の延長

現　行 改正案

　平日　8:30 ～ 15:00 　平日　8:30 ～ 17:00
　　　※ 延長部分はバスセンターで町内全体を対応

　休日　黒川・佐見地区のみ運行
　　　（8:30～17:00）

　休日　左記に加え町内全体を運行（8:30～17:00）
　　　※ 延長部分はバスセンターで町内全体を対応

〇地区と運行エリアの見直し

現　行 改正案

白川地区
白川北地区

白川地区（白川地区+白川北地区）

　＜運行エリア＞

　　　白川地区　・・・　地区内 ＋ マツオカ白川店まで

　　　蘇原地区　・・・　地区内

　　　黒川地区　・・・　地区内 ＋ マツオカ白川店まで

　　　佐見地区　・・・　地区内 ＋ 下呂市金山町まで

おでかけしらかわ・ひがししらかわ　各運行の見直しの概要

１乗車100円



土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝
運休 運休 運休 運休 運休 運休

白川病院 11:00 13:05 越原消防センター 6:23 8:10 10:13 13:55 15:30 17:28 19:17

下桐 11:01 13:06 藤の木橋 6:23 8:10 10:13 13:55 15:30 17:28 19:17

牧 11:02 13:07 道の駅茶の里 6:24 8:11 10:14 13:56 15:31 17:29 19:18

寒八 11:04 13:09 菊久里 6:25 8:12 10:15 13:57 15:32 17:30 19:19

白川口駅 11:07 13:12 池ノ島 6:25 8:12 10:15 13:57 15:32 17:30 19:19

白川口駅 9:06 11:10 13:15 14:40 16:48 17:40 18:40 19:55 東白川小学校東口 6:26 8:13 10:16 13:58 15:33 17:31 19:20

天神橋 9:07 11:11 13:16 14:41 16:49 17:41 18:41 19:56 野々尻 6:26 8:13 10:16 13:58 15:33 17:31 19:20

白川町役場 9:07 11:11 13:16 14:41 16:49 17:41 18:41 19:56 東白川小学校西口 6:27 8:14 10:17 13:59 15:34 17:32 19:21

松ヶ瀬 9:09 11:13 13:18 14:43 16:51 17:43 18:43 19:58 白川橋 6:28 8:15 10:18 14:00 15:35 17:33 19:22

洞雲寺 9:10 11:14 13:19 14:44 16:52 17:44 18:44 19:59 橋場 6:28 8:15 10:18 14:00 15:35 17:33 19:22

和泉 9:11 11:15 13:20 14:45 16:53 17:45 18:45 20:00 東白川村保健福祉センター 6:29 8:16 10:19 14:01 15:36 17:34 19:23

白川保育園 9:12 11:16 13:21 14:46 16:54 17:46 18:46 20:01 東白川中学校 6:30 8:17 10:20 14:02 15:37 17:35 19:24

クオ－レの里 9:13 11:17 13:22 14:47 16:55 17:47 18:47 20:02 神土平 6:30 8:17 10:20 14:02 15:37 17:35 19:24

柳島 9:14 11:18 13:23 14:48 16:56 17:48 18:48 20:03 東白川村役場 6:31 8:18 10:21 14:03 15:38 17:36 19:25

水戸野公民館 9:15 11:19 13:24 14:49 16:57 17:49 18:49 20:04 西洞口 6:32 8:19 10:22 14:04 15:39 17:37 19:26

水戸野箱場 9:16 11:20 13:25 14:50 16:58 17:50 18:50 20:05 つちのこ館 6:32 8:19 10:22 14:04 15:39 17:37 19:26

須崎 9:17 11:21 13:26 14:51 16:59 17:51 18:51 20:06 大口 6:33 8:20 10:23 14:05 15:40 17:38 19:27

中須橋 9:18 11:22 13:27 14:52 17:00 17:52 18:52 20:07 南北橋 6:34 8:21 10:24 14:06 15:41 17:39 19:28

新田医院 9:19 11:23 13:28 14:53 17:01 17:53 18:53 20:08 白川茶屋 ↓ 8:22 10:25 14:07 15:42 ↓ ↓

中川 9:20 11:24 13:29 14:54 17:02 17:54 18:54 20:09 東白川診療所 ↓ 8:24 10:27 14:09 15:44 ↓ ↓

波反 9:20 11:24 13:29 14:54 17:02 17:54 18:54 20:09 柏本 6:36 8:26 10:29 14:11 15:46 17:41 19:30

大沢 9:22 13:31 14:56 17:04 17:56 18:56 20:11 神矢橋 6:37 8:27 10:30 14:12 15:47 17:42 19:31

宮代 9:24 13:33 14:58 17:06 17:58 18:58 20:13 宮代 6:38 8:28 10:31 14:13 15:48 17:43 19:32

神矢橋 9:25 13:34 14:59 17:07 17:59 18:59 20:14 大沢 6:40 8:30 10:33 14:15 15:50 17:45 19:34

柏本 9:26 13:35 15:00 17:08 18:00 19:00 20:15 波反 6:41 8:31 10:34 14:16 15:51 17:46 19:35

白川茶屋 9:27 13:36 15:01 17:09 18:01 ↓ ↓ 中川 6:42 8:32 10:35 14:17 15:52 17:47 19:36

東白川診療所 9:29 13:38 15:03 17:11 18:04 ↓ ↓ 新田医院 6:43 8:33 10:36 14:18 15:53 17:48 19:37

南北橋 9:30 13:39 15:04 17:12 19:01 20:16 中須橋 6:44 8:34 10:37 14:19 15:54 17:49 19:38

大口 9:31 13:40 15:05 17:13 19:02 20:17 須崎 6:45 8:35 10:38 14:20 15:55 17:50 19:39

つちのこ館 9:32 13:41 15:06 17:14 19:03 20:18 水戸野箱場 6:46 8:36 10:39 14:21 15:56 17:51 19:40

西洞口 9:33 13:42 15:07 17:15 19:04 20:19 水戸野公民館 6:47 8:37 10:40 14:22 15:57 17:52 19:41

東白川村役場 9:34 13:43 15:08 17:16 19:05 20:20 柳島 6:48 8:38 10:41 14:23 15:58 17:53 19:42

神土平 9:35 13:44 15:09 17:17 19:06 20:21 クオ－レの里 6:49 8:39 10:42 14:24 15:59 17:54 19:43

東白川中学校 9:35 13:44 15:09 17:17 19:06 20:21 白川保育園 6:51 8:41 10:44 14:26 16:01 17:56 19:45

東白川村保健福祉センター 9:36 13:45 15:10 17:18 19:07 20:22 和泉 6:51 8:41 10:44 14:26 16:01 17:56 19:45

橋場 9:36 13:45 15:10 17:18 19:07 20:22 洞雲寺 6:52 8:42 10:45 14:27 16:02 17:57 19:46

白川橋 9:37 13:46 15:11 17:19 19:08 20:23 松ヶ瀬 6:54 8:44 10:47 14:29 16:04 17:59 19:48

東白川小学校西口 9:38 13:47 15:12 17:20 19:09 20:24 白川町役場 6:55 8:45 10:48 14:30 16:05 18:00 19:49

野々尻 9:38 13:47 15:12 17:20 19:09 20:24 天神橋 6:56 8:46 10:49 14:31 16:06 18:01 19:50

東白川小学校東口 9:39 13:48 15:13 17:21 19:10 20:25 白川口駅 7:00 8:50 10:53 14:35 16:10 18:05 19:54

池ノ島 9:39 13:48 15:13 17:21 19:10 20:25 白川口駅 8:50 11:00

菊久里 9:40 13:49 15:14 17:22 19:11 20:26 寒八 8:51 11:01

道の駅茶の里 9:41 13:50 15:15 17:23 19:12 20:27 島口 8:53 11:03

藤の木橋 9:43 13:52 15:17 17:25 19:14 20:29 牧 8:54 11:04

越原消防センター 9:46 13:55 15:20 17:28 19:17 20:32 下桐 8:54 11:04

白川病院 8:57 11:07

8/13～15･12/29～1/3は土日祝ダイヤで運転 ・・・降車専用

濃飛バス白川東白川線の時刻変更について

　
⇑
白
川
町
ワ
ゴ
ン
車
で
の
運
行
と
な
り
ま
す

越原 → 神土 → 診療所 → 五加 → 中川 → 和泉 → 白川口駅 → 白川病院白川病院 → 白川口駅 → 和泉 → 中川 → 五和 → 診療所 → 神土 → 越原

濃飛バス　白川東白川線時刻表（案） 2021年10月1日　改正

資料 ５



土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝
運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休

奥新田 8:10 下油井駅 8:20 10:50 14:11 15:57

丸場橋 8:12 坂東橋 8:21 10:51 14:12 15:58

中新田 8:15 新津 8:22 10:52 14:13 15:59

野平 8:16 出合 8:23 10:53 14:14 16:00

鱒渕 8:17 白川北保育園 8:25 10:55 14:16 16:02

石仏 8:19 白川小学校南 8:26 10:56 14:17 16:03

石原前 8:20 相模 8:27 10:57 14:18 16:04

紅貫前 8:20 道の駅ピアチェーレ・よいいち 8:29 9:10 10:59 12:14 13:09 14:20 16:06

黒川ふれあいセンター 8:22 13:10 鷲原 8:29 9:10 10:59 12:14 13:09 14:20 16:06

スタンド前 8:22 13:10 サンシャイン 8:31 9:12 11:01 12:16 13:11 14:22 16:08

中切 8:23 13:11 白川病院 8:32 9:13 11:02 12:17 13:12 14:23 16:09

黒川保育園 8:24 13:12 下桐 8:33 9:14 11:03 12:18 13:13 14:24 16:10

岩上 8:25 13:13 牧 8:34 9:15 11:04 12:19 13:14 14:25 16:11

小畑 8:27 13:15 寒八 8:36 9:17 11:06 12:21 13:16 14:27 16:13

寺前 8:28 13:16 白川口駅 8:40 9:21 11:10 12:25 13:20 14:31 16:17

元鉱山前 8:29 13:17 白川口駅 7:10 8:40 9:21 11:10 12:30 13:20 14:40

下ノ平 8:31 13:19 大野台口 7:11 8:41 9:22 11:11 12:31 13:21 14:41

松川 8:32 13:20 楽集館 7:11 8:41 9:22 11:11 12:31 13:21 14:41

平瀬 8:33 13:21 白川中学校グラウンド 7:12 8:42 9:23 11:12 12:32 13:22 14:42

下新田 8:34 13:22 白川町役場 7:13 8:43 9:24 11:13 12:33 13:23 14:43

水無橋 8:36 13:24 天神橋 7:13 8:43 9:24 11:13 12:33 13:23 14:43

大洞橋 8:38 13:26 町民会館 7:14 8:44 9:25 11:14 12:34 13:24 14:44

川原小屋 8:39 13:27 白川中学校グラウンド 7:16 8:46 9:27 11:16 12:36 13:26 14:46

栂沼橋 8:40 13:28 加屋 7:17 8:47 9:28 11:17 12:37 13:27 14:47

中島橋 8:41 13:29 羽柄橋 7:18 8:48 9:29 11:18 12:38 13:28 14:48

太田尾口 8:42 13:30 マツオカ白川店 7:21 8:51 9:32 11:21 12:41 13:31 14:51

ゲンキー加茂白川店 8:45 13:33 林道口 7:22 9:33 12:42 13:32

光の子保育園 8:46 13:34 光の子保育園 7:23 12:43

林道口 8:47 13:35 ゲンキー加茂白川店 7:25 12:45

マツオカ白川店 ↓ 10:13 11:50 12:47 13:39 14:19 15:25 太田尾口 7:26 12:46

羽柄橋 8:48 10:14 11:51 12:48 13:40 14:20 15:26 中島橋 7:26 12:46

加屋 8:48 10:14 11:51 12:48 13:40 14:20 15:26 栂沼橋 7:28 12:48

白川中学校グラウンド 8:50 10:16 11:53 12:50 13:42 14:23 15:28 川原小屋 7:30 12:50

町民会館 8:51 10:17 11:54 12:51 13:43 14:23 15:29 大洞橋 7:30 12:50

天神橋 ↓ 10:17 11:54 12:51 13:43 14:24 15:29 水無橋 7:32 12:52

白川町役場 ↓ 10:18 11:55 12:52 13:44 14:25 15:30 下新田 7:33 12:53

白川中学校グラウンド ↓ 10:19 11:56 12:53 13:45 14:26 15:31 平瀬 7:36 12:56

楽集館 ↓ 10:20 11:57 12:54 13:46 14:27 15:32 松川 7:37 12:57

大野台口 ↓ 10:20 11:57 12:54 13:46 14:27 15:32 下ノ平 7:39 12:59

白川口駅 8:55 10:24 12:01 12:58 13:50 14:30 15:36 元鉱山前 7:40 13:00

白川口駅 8:59 10:29 12:01 12:58 13:50 14:30 15:36 寺前 7:41 13:01

寒八 9:00 10:30 12:02 12:59 13:51 14:31 15:37 小畑 7:42 13:02

島口 9:02 10:32 12:04 13:01 13:53 14:33 15:39 岩上 7:43 13:03

牧 9:03 10:33 12:05 13:02 13:54 14:34 15:40 黒川保育園 7:44 13:04

下桐 9:03 10:33 12:05 13:02 13:54 14:34 15:40 中切 7:44 13:04

白川病院 9:04 10:34 12:06 13:03 13:55 14:35 15:41 スタンド前 7:45 13:05

サンシャイン 9:06 10:36 12:08 13:05 13:57 14:38 15:43 黒川ふれあいセンター 7:47 13:10

鷲原 9:07 10:37 12:09 13:06 13:58 14:38 15:44 紅貫前 7:48

道の駅ピアチェーレ・よいいち 9:10 10:38 12:12 13:09 13:59 14:40 15:45 石原前 7:49

相模 10:39 14:00 15:46 石仏 7:50

白川小学校南 10:39 14:00 15:46 鱒渕 7:51

白川北保育園 10:40 14:01 15:47 野平 7:52

出合 10:41 14:02 15:48 中新田 7:54

新津 10:43 14:04 15:50 丸場橋 7:57

村君 10:45 14:06 15:52 奥新田 8:03

下油井駅 10:50 14:11 15:57

8/13～15･12/29～1/3は運休

濃飛バス白川中央線の路線延長及び時刻変更について

 
⇑
白
川
町
ワ
ゴ
ン
車
で
の
運
行
と
な
り
ま
す

。

⇑
白
川
町
ワ
ゴ
ン
車
で
の

　
運
行
と
な
り
ま
す

。

下油井駅 → よいいち → 白川病院 → 白川口駅 → マツオカ → 奥新田奥新田 → マツオカ → 白川口駅 → 白川病院 → よいいち → 下油井駅

濃飛バス　白川中央線時刻表（案） 2021年10月1日 改正

資料 ６



　濃飛バス白川東白川線　通院利用案内　 【行き（8時台）】

通院に利用するバスの運賃は、白川病院が負担しますので《無料》で利用することができます。

白川口

坂ノ東

中 野

泉 野

大 山

バス停から離れた地域は

予約制バスで白川病院まで送迎します。

1乗車200円

8:10 発

《濃飛バス白川東白川線》

1乗車200円

白川病院

越
原
消
防

セ
ン
タ
ー

東
白
川

村
役
場

8:18

東
白
川
国

保
診
療
所

8:24

宮

代

8:28

波

反

8:31

ク
オ
ー
レ

8:39

和

泉

8:41

白
川
町

役
場

8:45

8:57
着

東白川村内のバス停から離れた集落へは、

引き続き白川病院が送迎バスを運行します。

天

神

8:46

白
川
口
駅

8:50



　濃飛バス白川東白川線　通院利用案内　 【帰り（11時台･13時台）】

通院に利用するバスの運賃は、白川病院が負担しますので《無料》で利用することができます。

白川口

坂ノ東

中 野

泉 野

大 山

バス停から離れた地域は

予約制バスで自宅まで送迎します。

1乗車200円

13:55 着

《濃飛バス白川東白川線》

1乗車200円

越
原
消
防

セ
ン
タ
ー

東
白
川

村
役
場

13:43

東
白
川
国

保
診
療
所

13:38

宮

代

13:33

波

反

13:29

ク
オ
ー
レ

13:22

和

泉

13:20

白
川
町

役
場

13:16

13:05
発

天

神

13:16

白
川
口
駅

13:12

11:00 発

11:07

11:11

11:11
11:15

11:17
11:24 着

東白川村内のバス停から離れた集落へは、

引き続き白川病院が送迎バスを運行します。

白川病院



　黒川地区　おでかけしらかわ通院利用案内　 【行き（8時台）】

通院に利用するバスの運賃は、白川病院・大賀医院が負担しますので《無料》でご利用いただけます。

発

発

《濃飛バス白川黒川線》

《黒川大賀医院線》
1乗車200円

1乗車200円

柿 反

日面下

平

瀬

町
民
会
館

白川口駅

白川病院

ﾋﾟｱﾁｪｰﾚ

ゲ
ン
キ
ー

白
川
店

ふ
れ
あ
い

セ
ン
タ
ー

奥
新
田

小 坂

大賀医院

白川病院行きは

濃飛バス白川黒川線に乗り換え

大賀医院行きは

黒川大賀医院線に乗り換え

着

着

黒川地区内は自宅からバス停まで

予約制バス黒川ハッピーで送迎します。

（予約制スクールバス）

1乗車200円



　黒川地区　おでかけしらかわ通院利用案内　 【帰り（11時台）】

通院に利用するバスの運賃は、白川病院・大賀医院が負担しますので《無料》で利用することができます。

着

この時間の濃飛バス白川黒川線はマツオカ白川店が

終点となります。以降は、黒川ハッピーが自宅まで

送迎します。

《予約制バスそはらＧｏ》 1乗車200円

《予約制バス黒川ハッピー》 1乗車200円

《濃飛バス白川黒川線》 1乗車100円

柿 反

日面下

平

瀬

ふ
れ
あ
い

セ
ン
タ
ー

奥
新
田

小 坂

マ
ツ
オ
カ

白
川
店

ゲ
ン
キ
ー

白
川
店

大賀医院

町
民
会
館

白川口駅

白川病院

下油井駅

発

大賀医院からゲンキー白川店・マツオカ白川店までは

随時運行します。ゲンキー白川店またはマツオカ白川

店から黒川ハッピーをご利用ください。

発



　黒川地区　おでかけしらかわ通院利用案内　 【帰り（12時台）】

通院に利用するバスの運賃は、白川病院・大賀医院が負担しますので《無料》で利用することができます。

この時間の濃飛バス白川黒川線はふれあいセンター

が終点となります。バス停から離れた地区（小坂･

柿反･奥新田など）へは、黒川ハッピーが自宅まで

送迎します。

《予約制バスそはらＧｏ》 1乗車200円

《予約制バス黒川ハッピー》 1乗車200円

《濃飛バス白川黒川線》 1乗車200円

柿 反

日面下

平

瀬

ふ
れ
あ
い

セ
ン
タ
ー

奥
新
田

小 坂

マ
ツ
オ
カ

白
川
店

ゲ
ン
キ
ー

白
川
店

大賀医院

町
民
会
館

白川口駅

白川病院

大賀医院からゲンキー白川店・マツオカ白川店までは

随時運行します。ゲンキー白川店またはマツオカ白川

店から濃飛バス白川黒川線をご利用ください。

ﾋﾟｱﾁｪｰﾚ

着

発



○基本運賃

種　類 金　額 備　　考

地区内 200円 地区内及び最寄りの乗り継ぎ場所までの利用

地区外 300円 地区をまたぐ利用

区域外 400円 下呂市金山町内への利用

200円 各地区と白川口駅または下油井駅間を定時運行

200円
白川中央線との重複区間は100円とする
（白川口駅から白川町役場前まで）

○乗車券

種　類 金　額 予約制バスの利用可能範囲

地区内 400円 地区内及び最寄りの乗り継ぎ場所まで

地区外 600円 白川町内

区域外 800円 下呂市金山町まで

○回数券

金　額 備　　考

1,000円 基本運賃及び乗車券の購入にのみ使用可能

○定期券（全線共通）

種　類 金　額 備　　考

1ヶ月 4,800円

3ヶ月 13,000円

6ヶ月 24,000円

1ヶ月 2,400円

3ヶ月 6,500円

6ヶ月 12,000円

1ヶ月 7,500円

3ヶ月 20,000円

6ヶ月 37,500円

対　象 割引率 備　　考

100%

50% 学生証明書の提示が必要

50% 障害者手帳の提示が必要

高齢者（70歳以上）
及び

運転免許自主返納者

年齢証明書（高齢受給者証など）、運転経歴証
明書の提示が必要

区　　分

未就学児無料

基本運賃
及び
定期券

中学生以下

障がい者（知的、精神、身体）
※第1種障がい者の介護者（1名まで）

一般

○割引（割引の重複はありません。）

町村営バス　運賃表（案）

区　　分

白川東白川線

ＪＲ接続便

予約制バス

１乗車

白川中央線
下井駅～マツオカ白川店･林道口間と
マツオカ白川店･林道口～奥新田間は100円
上記区間をまたいで利用する場合は200円

100円

区　　分

１日乗車券

回数券（100円券 12枚つづり）

区　　分

学生通学定期

種　　類

（※）１日乗車券購入者は予約制バス、ＪＲ接続便、白川中央線、白川東白川線の全て何度でも利用可能。

学生証明書の提示が必要

資料 ７



 

町営自家用有償旅客運送 警報発表時の対応の見直し案について 

 平成３０年１０月から開始した町営自家用有償旅客運送事業は、白川町に何らかの気象警報が

発表された場合、運行の安全を確保するため全運行を運休としてきた。 

運行開始以降、高校通学については駅までの重要な通学手段となっており、また１０月の病院

バスとの統合もあり、今後一層運休とする場合の影響が大きい。 

 警報発表時でも降雨がない等、状況は一律ではないため、警報発表時の対応を下記のとおり見

直すこととしたい。 

（参考）警報による運休日数  H30：18 日、R1：7 日、R2：9 日、R3：7 日（8/23 時点） 

 

【現在の警報発表時の対応】 

  何らかの気象警報が発表された時点で運休とする 

   （ＪＲ接続便の始発は、午前５時３０分の時点で警報が発表中の場合は運休とする） 

   （ＪＲ接続便の帰りは、各運行の３０分前時点で警報が発表中の場合は運休とする） 

 

      

 

 【見直し後の警報発表時の対応案（R3.10.1～）】 

   １．雨量基準等により道路が通行禁止となった場合、運行経路の変更また運休とする。 

   ２．各種雨量、河川、周囲の状況等により、安全な運行が確保できないと判断した場合は運

休とする。 

 

   ※ ＪＲ接続便の始発の午前５時３０分時点での判断及び帰り便の３０分前時点での判断

基準は廃止する。 

   ※ 運行経路の変更及び運休とする場合は、おでかけしらかわ・ひがししらかわホームペー

ジへの掲載、すぐメールしらかわで配信する。 

 

＜安全な運行を確保するための対応＞ 

  ① 白川町に警報が発表された場合、運行管理の責任者は運転中の運転者に連絡をとり、

一旦、運転を中断させる。その上で、運行している現地の降雨、河川等周囲の状況を

運転者から聞き取り、バスセンターで収集する各種雨量、河川等の状況から運行の可

否及び運行方法、経路の変更等を判断し運転手に指示をするものとする。 

② 運転者は、運行管理の責任者の指示に従うものとし、自己の判断で運行してはなら 

ない。また、運行ごとに運行管理の責任者へ運行の状況を報告するものとする。 

資料 ８ 



    道路通行規制の基準（白川町災害対策実施要領から抜粋） 

種別 

 

道路名 

1.通行注意 

(予備規制) 

2.通行禁止 

(通行規制) 

 

3.規制される区間 

連続雨量 時間雨量 連続雨量 時間雨量 

国 
 

道 

 

 

４１号 

 

 

120mm 

 

1 時間 

30ｍｍ 

 

 

 150mm 

 

2 時間 

 60mm 

七宗町樫原～白川町河岐 

         11.4km 

白川町下金～下呂市金山町 

井尻 

12.5km 

県 
 

道 

下呂白川線 90mm 30mm 120mm  60mm 

白川町和泉～東白川村越原 

         19.8km 

（東白川村は、一部国道 256 号

を含む） 

白川福岡線 90mm 30mm 120mm  60mm 
白川町三川友渕～黒川小畑 

         10.3km 

町 
 

 
 

 
 

 
 

 

道 

鷲原下油井線 90mm 30mm 120mm  60mm 全線 

和泉広野線 90mm 30mm 120mm 60mm 全線 

中川下油井線 90mm 30mm 120mm 60mm 全線 

上 田 線 90mm 30mm 120mm 60mm 全線(集落内除く) 

切井黒川線 90mm 30mm 120mm 60mm 全線(集落内除く) 

赤河福地線 90mm 30mm 120mm 60mm 全線(集落内除く) 

（注）○連続雨量については、3 時間以上降雨がないときは、その時点で連続雨量の計測は中 

断するものとする。 

○国道４１号の規制区間については、雨天が続いたときなどに実効雨量法が適用され、 

積算方法が変わるため、連続雨量が 150mm に達する前に通行禁止となる場合がある。 

○通行規制の解除は、降雨終了後、一定時間が経過し、パトロールによる安全が確認され

た時点とする。 

 



● ● ●

(10月見直しの協議：白川病院バスとの統合） (事業計画､予算 他)

病院バスとの統合

福祉有償運送

地域公共交通

活性化協議会

 8/31 第19回活性化協議会 第21回活性化協議会

（福祉有償運送、病院バス統合の状況確認、

協議ほか）

 第20回活性化協議会

12月 1月

今後のスケジュール（案）

項目
R3年度（2021）

8月 9月 10月 11月 2月 3月

病院バス利用者等

への周知

病院バス利用者向けチラシの作成・配付・個別案内

町村広報紙による住民への周知

町村・おでかけしらかわひがししらかわホームページによる周知

ケーブルテレビ等による周知

周知期間

個別案内

資料 ９

大賀医院バスとの統合 10/1～ 黒川地区からの直行便 運行開始

10/1～ 白川病院バスとの統合開始（黒川・東白川線ほか）

試験運行（8月～1月 6カ月間） 2/1～ 本格運行


